
Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 às 10:46, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6774945: DECRETO Nº 003/2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Bandeirante

MUNICÍPIO

Bandeirante

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6774945

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6774945


                                    Estado de Santa Catarina 

                                    Município de Bandeirante                                                                                                                 

                                    Poder Executivo Municipal 
 

 
Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012 

DECRETO Nº 003, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a atualização dos valores dos Tributos 

Municipais, da Base de Cálculo da Planta Genérica de 

Valores e da Unidade Fiscal de Referência Municipal – 

UFRM, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes: 

 

CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 229, 231 e 232 da Lei nº 121/98 (Código Tributário do Município de 

Bandeirante) e posteriores alterações; 

 

CONSIDERANDO, o objetivo da preservação dos valores atualizados monetariamente das receitas de tributos 

deste Ente Federado; 

 

CONSIDERANDO, a efetiva necessidade da execução orçamentária no decorrer do ano financeiro de 2022; e, 

 

CONSIDERANDO, que a variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA 

(Fundação Getúlio Vargas), acumulado no exercício de 2024 equivalente a 4,83% (quatro vírgula oitenta e três pontos 

percentuais); 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Os valores dos Tributos Municipais e da Unidade Fiscal de Referência Municipal – UFRM sofrerão 

reajuste no ano de 2025 no percentual acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, da 

Fundação Getúlio Vargas, acumulado no exercício de 2024 em 4,83% (quatro vírgula oitenta e três pontos 

percentuais). 

 

Art. 2º O Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e a Base de Cálculo da Planta Genérica de Valores, do 

exercício de 2025 não sofrerão reajuste tendo em vista a edição da Lei Municipal nº 1.382/2021. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 10 de janeiro de 2025. 

 

 

EDER LUIZ MARCON 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por EDER LUIZ MARCON:
02461911983
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC FCDL SC v5, 
OU=83829820000118, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A1, CN=EDER LUIZ MARCON:02461911983
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025-01-10 10:45:15
Foxit Reader Versão: 9.4.1

EDER LUIZ 
MARCON:

02461911983

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br


                                    Estado de Santa Catarina 

                                    Município de Bandeirante                                                                                                                 

                                    Poder Executivo Municipal 
 

 
Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012 

 

 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA UFRM 

IGPM  UFRM VIGENTE  
 

IPCA  UFRM VIGENTE  

EXERCÍCIO % 
VLR A 
ATUALIZAR 

 EXERCÍCIO   VALOR  
 

EXERCÍCIO % 
VLR A 

ATUALIZAR 
EXERCÍCIO   VALOR  

      1998             1.500,00  
 

2021 10,06% 400,07  2022             4.376,94  

1998 0,00% -    1999             1.500,00  
 

2022 5,79% 253,42 2023             4.630,36 

1999 0,00% -    2000             1.500,00  
 

2023 4,62% 213,92 2024             4.844,28 

2000 0,00% -    2001             1.500,00  
 

2024 4,83% 233,98 2025 5.078,26 

2001 0,00% -    2002             1.500,00  
      

2002 0,00% -    2003             1.500,00  
      

2003 0,00% -    2004             1.500,00  
      

2004 0,00% -    2005             1.500,00  
      

2005 0,00% -    2006             1.500,00  
      

2006 0,00% -    2007             1.500,00  
      

2007 0,00% -    2008             1.500,00  
      

2008 0,00% -    2009             1.500,00  
      

2009 13,52% 202,80  2010             1.702,80  
      

2010 0,982% 16,72  2011             1.719,52  
      

2011 11,32% 194,65  2012             1.914,17  
      

2012 5,09% 97,43  2013             2.011,60  
      

2013 7,81% 157,11  2014             2.168,71  
      

2014 5,52% 119,71  2015             2.288,42  
      

2015 3,64% 83,30  2016             2.371,72  
      

2016 10,08% 239,07  2017             2.610,79  
      

2017 7,19% 187,72  2018             2.798,51  
      

2018 7,55% 211,29  2019             3.009,79  
      

2019 7,31% 220,02  2020             3.229,81  
      

2020 23,13% 747,05  2021             3.976,86  
      

 

Assinado digitalmente por EDER LUIZ 
MARCON:02461911983
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC FCDL SC 
v5, OU=83829820000118, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A1, CN=EDER LUIZ 
MARCON:02461911983
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025-01-10 10:45:25
Foxit Reader Versão: 9.4.1

EDER LUIZ 
MARCON:

02461911983

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br

		2025-01-10T13:46:01+0000




